¹⁸ Joan. vi, 51. ¹⁹ ibid. iv, 13; vii, 37. ²⁰ Isa. i, 41. ²¹ 1 Petr. ii, 9. ²² Deut. xxii, 9. ²³ Osee ii, 21.

VARIÆ LECTIONES.

• Ἰ. Ἰσ. κληρονομήσειν τὸ ἕρος. ἢ γρ. δώσειν. ἢ γρ. πάντας τοὺς ἐξ Ἰσραὴλ ὑποδεξιόμενος. ἢ γρ. ἐπ' αὐτοῖς. • ἄφ. ὅτι.

fidem respuerunt, referri dicant. Ut enim non impune cessit Israelitis, quod Christo non paruerunt (servatis enim Dei miseratione reliquiis intererunt quifidem non amplectentur, in cædem demissi apud etiam fortunam et dæmonium colere significat.

740-741 VERS. 13-25. Propterea hæc dicit Dominus: Ecce servi mei comedent, vos autem esurietis. Ecce servi mei bibent, vos autem sitiētis. Ecce servi mei gaudebunt, vos autem confundemini. Ecce servi mei exsultabunt in gaudio, etc.

742 Posteaquam Israelis semen electum et Ecclesias, quæ ex ipso conflatae sunt, sancti montis hereditatem esse auditoras; pereuntibus autem, sive Israelitis, sive gentibus, ut aliis atque aliis placet, pœnas se congruas immisurum docuit, in eosdem et quæ hic habentur, assumit; docetque Deum, qui justus sit, quos ubique seruos habuerit, non Israelitas omnes esse amplexurum, eumque in cibum illis traditurum, qui se panem caelo demissum esse affirmavit¹⁸; quo iis, qui servi non fuerint, carendum sit. Et hi quidem mysticum vinum, aut aquam, bibituri sunt; quam ut indicaret, verba ista: « Qui aquam biberit, quam ego dabo¹⁹, » et quæ deinceps, usurpavit: illi autem istorum siti laboraturi. Pari modo sunt et hi gaudium habituri: cum tollant peccata mysteria ipsa, metuque liberent, qui eis incutitur, nosque in futurorum bonorum spem erigant; illi autem confusione^C passuri. Sunt et hi præterea exsultaturi, cum hæc eos adipisci contigerit: illi autem istos intuentes non corpore laboraturi (hoc enim parvum est), sed corde dolorem experturi; cum iudex eos pro meritum ratione compensabit. Volunt tamen nonnulli eum se ad Judæorum ingenium demittere; et ex iis justitiam desumere, quibus eos beatitudinem censere animadvertibat. Omnem enim delectationem ventre metiebantur. Quo factum est, ut avertere statuens, istorum privationem proponat, monens ne nomen quidem istorum retineri; cum sint in sortem illorum justis admissi, quibus et sors ipsa, et patrium nomen relinquatur. Quod deinde in saturitatem addidit; in odium significavit, **743** usitato Scripturis loquendi genere: quale illud fuit, cum factos esse sibi in saturitatem prædixit²⁰. Parit enim fastidium et aversionem satietas. Eritis igitur, inquit, abominatio, etiam filii nuncupati: justis autem, populus sanctus, gens electa, regale sacerdotium, sicut apud Petrum legimus²¹. Atque hæc quidem, si ad

Est vero notandum quo loco in saturitatem habemus, in juramentum cæteros transtulisse; tanquam deprecari juramento soleamus, ne ea patiamur, quæ immaniter alios exercere videmus, quorum aliquis etiam nomen qui dicitur, aversatur. Quod autem eos esse interfecturum Dominum adjicit, tanquam de extremo malorum omnium usurpavit; nec tam animæ separationem a corpore, quam Dei, vitæque immortalis privationem significavit. Atque hæc quidem vobis, inquit, eventura sunt; cæteris autem: *Qui mihi serviunt*, qualibet e gente sint, ea quæ promissa sunt. Quod si etiam quinam ii sint, scire vultis; nomen quidem ipsum non est quod adhuc nuntiari vobis exspectetis: sed nosse satis fuerit, fore nomen novum, nec ulli unquam inditum, cui aucto et multiplicato benedicatur supra quamlibet benedictionem corpoream. Reponunt vero et ipsi Deo benedictionem, a quo sibi fuerit benedictum; in quo facta sunt nova omnia, cultus, vita, et nomen. Eum namque spiritu et veritate adoramus, et colimus; in vitæ rursus evangelicæ novitate, ad Christum accedimus, et ab eo Christiani nominis appellatione, veluti corona redimimur; in quorum vicem fructum illi laborum, linguæque benedictiones reponimus. Imo ad fidem etiam, quæ juramento efficitur, si postulat necessitas, eundem adhibemus; juxta quod, Dominum Deum nostrum adorare, eumque unum colere, et in nomine ipsius jurare, præcipit ²¹. Putant **744** ipsis promissa est, hoc loco significari: sed quia gentes esse appellatas.

Notabis porro locum istum usque ad, Deo vero, C ita Aquilam interpretari: *Et servos vocabit nomine alio, quo qui est benedictus in terra, benedicetur confirmatus*. Synmachum autem sic: *Servos autem suos appellabit nomine alio, in quo qui benedictus est in terra, benedicetur in Deo. Amen*. Cum ii igitur, qui falso dii nuncupantur, liberati fuerint, Deum rerum sui Salvatoris opera agnitori sunt, et quem misit Dominum Jesum Christum. Quod ubi contigerit, obliviscuntur tribulationis, quam patiebantur, cum demones malos colerent; quibus præter alias hostias, suos etiam liberos mactare jubebantur ²². Accedebat porro et illud, quod, ut neglectorum vitarent insidias, quibus Dei auxilio destitutos exercebant, innumeris immolabant. Non desunt tamen, qui Israelitas non ea passuros esse amplius, quæ cum impietatem colerent, significari putent: sed magnam adeo fore in melius conversionem, ut elementa etiam mutari videantur. Apparent enim lætis pulchriora et lucidiora omnia, aliis in cæli luce etiam meridiana cæcutientibus. Vel id ideo dicit, quod cum alias antea, cælum ipsum terramque intuerentur, creaturam potius quam Creatorem colebant ²³: quæ jam nova conspicient, cum